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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego
w dalekopisach, 
lipiec 1980–grudzień 1981
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1981, luty 24  
Teleks nr 94

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 747
maszynopis

Na odbywających się w województwie legnickim naradach i zebraniach po VIII 
Plenum KC oraz Plenum KW, a także na posiedzeniach plenarnych instancji stopnia  
podstawowego wiele miejsca w dyskusji zajmują sprawy aktualnej sytuacji w kraju oraz 
stabilizacji życia. Na Plenum KMG PZPR w Chocianowie sformułowano wnioski pod 
adresem władz centralnych i wojewódzkich. Jednym z nich jest prośba o to, by w szerszym 
niż dotąd zakresie informować członków partii i społeczeństwo o aktualnej sytuacji 
społeczno-politycznej w kraju i województwie. Drugi z wniosków ma następujące brzmienie:  
„w związku z rosnącym niepokojem o przyszłość naszego kraju zwracamy się do 
kierownictwa partii o bardziej energiczne i konkretne działania mające na celu  
przywrócenie ładu, porządku i spokoju wewnętrznego w kraju”.

Na wielu naradach aktywu wnioskuje się o to, by „środki masowego przekazu  
podawały do wiadomości informacje rzetelne i konkretne, każdorazowo sprawdzone, by 
nie goniły za tanią popularnością”. Oto niektóre wypowiedzi: „ludzi denerwują niektóre 
sformułowania, w gazecie piszą, że przypuszcza się, iż dostawy takich czy innych 
artykułów wzrosną lub zmaleją o tyle lub tyle. Ludzi interesują czyny, konkrety, a nie  
przypuszczenia”, „w telewizji minister przemysłu spożywczego i skupu powiedział, 
że dostawy czekolady są w roku bieżącym wyższe niż w 1980, a ja się pytam, gdzie jest 
ta czekolada, bo w sklepach nikt jej nie widzi, czyżbyśmy powracali do propagandy  
sukcesu?”.

Na naradach sporo uwagi poświęca się aktualnej sytuacji w rolnictwie. Powtarzają się 
opinie takie, jaką wyraził jeden z rolników z gminy – Pielgrzymka – „rolnicy oceniają klimat 
polityczny w gminie przez pryzmat zaopatrzenia w artykuły spożywcze i przemysłowe”, 
„dlaczego do chwili obecnej nie wiadomo dokładnie co i ile GS będzie mógł rolnikowi 
sprzedać z nawozów, materiałów budowlanych, środków ochrony roślin itp.”. Notuje się 
żądania, by w prasie ukazała się wyczerpująca i jasna informacja Ministerstwa Rolnictwa  
na temat zaopatrzenia wsi w roku bieżącym w maszyny i inne środki niezbędne do produkcji. 
Niektórzy towarzysze wyrażają swoje zaniepokojenie, że „Wytyczne Biura Politycznego  
KC PZPR i Prezydium NK ZSL mogą nie być realizowane, bo znów znajdują się także 
resorty, którym trzeba będzie dać pierwszeństwo w dostawach środków i inwestycji,  
a chłopa odstawić na boczny tor”. Na naradach w środowisku wiejskim mocno  
akcentowano potrzebę przyspieszenia zatwierdzenia nowego układu zbiorowego dla 
pracowników PGR. Pytano, „dlaczego nie przestrzega się wcześniejszych ustaleń, skąd 
biorą się prawie dwumiesięczne opóźnienia?”.
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W dyskusji notuje się nadal wiele słów krytyki pod adresem partii. Wyrażane są obawy 
„czy partia chociaż raz będzie konsekwentnie realizować politykę wobec wsi”. Dość 
powszechnie żąda się szybkiego ukarania winnych, są wypowiedzi, że „członków PZPR  
nie zadawalają wymierzone kary partyjne, za długo trwa wyciągnięcie konsekwencji 
według obowiązującego w PRL prawa”, „ludzie na dole nie podeptali demokracji, tylko  
Ci na samej górze i jeżeli teraz im ujdzie to bezkarnie, to cała nasza wiara w sprawiedliwość 
i demokrację straci rację bytu”.

Informuję, że Plenum Zarządu Okręgowego Związku Zawodowego Pracowników 
Rolnictwa we Wrocławiu podjęło uchwałę o podjęciu z dniem 2 marca akcji protestacyjnej 
(wywieszenie flag i transparentów w zakładach pracy) w województwach jeleniogórskim, 
wałbrzyskim, wrocławskim i legnickim w przypadku niepodpisania do 28.02. układu 
zbiorowego pracy dla PGR. W uchwale tej ponadto stwierdza się, że „niewycofanie 
dyskryminacyjnych postanowień w sprawie przydziału mięsa i wędlin dla pracowników 
rolnictwa do dnia 9 marca podejmiemy dalsze kroki”. Uchwałę z upoważnienia plenum 
podpisał przewodniczący Smirowski.

W załączniku przesyłam uchwałę MKZ NSZZ „Solidarność” w Legnicy z dnia  
16 lutego. Oto jej treść:

Sekretarz KW PZPR

Eugeniusz Barczyński
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ODPIS
Legnica, dnia 16. II. 1981 r.

UCHWAŁA

[tekst nieczytelny]

MKZ NSZZ „Solidarność” w Legnicy z oburzeniem przyjmuje wiadomość o prowadzeniu 
śledztwa przeciwko członkom KSS KOR. Wszyscy członkowie NSZZ „Solidarność” 
doskonale wiedzą, jaką rolę odegrał Komitet w okresie poprzedzającym wybuch protestu 
społecznego w sierpniu 1980 roku. Doceniamy wkład członków i współpracowników  
KOR w przygotowanie pierwszych, naprawdę demokratycznych założeń programowych 
rodzącego się niezależnego ruchu związkowego. Doceniamy i jesteśmy dumni z ich  
obecności w zespołach ekspertów działających przy KKP i innych instancjach  
założycielskich naszego Związku. Prowadzone śledztwo jest jeszcze jednym  
przykładem łamania praworządności w naszym kraju, jeszcze jednym przykładem na 
niewypełnianie umowy społecznej. Nie pozwolimy na ciągłe szkalowanie i stawianie pod 
pręgierzem fałszywych zarzutów ludzi, którzy ratowali robotników i ich rodziny po roku 
1976, ludzi cenionych i niezbędnych w naszym wielomilionowym ruchu społecznym.

Ostrzegamy! Od zajętego stanowiska nie odstąpimy i poprzemy je w razie potrzeby 
nieugiętą postawą mas związkowych.

Uznajemy ataki i groźby skierowane przeciwko tym ludziom za wymierzone przeciw 
nam wszystkim zrzeszonym w NSZZ „Solidarność”.

MKZ NSZZ „Solidarność”
w Legnicy
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